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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje informačním systémům a jejich provozu
v cloudu. V teoretické části se soustředí na definování pojmů informační a ERP
systémy a cloud computing. V praktické části se zaměřuje na spojení těchto
dvou pojů a analýze nasazení ERP systému v cloudu ve srovnání s on-premise
nasazením. Tato analýza je založena na modelové případové studii.

Klíčová slova informační systém, ERP, cloud computing, SaaS, on-premise,
TCO, SWOT

Abstract

This bachelor thesis deals with information systems and their usage
in cloud. Thesis defines terms like information and ERP systems and cloud
computing, discusses basic characteristics. Practical part of this thesis con-
centrates on connection of these terms and analyses implementation of ERP
system in cloud in comparison with on-premise implementation. This analysis
is carried out on the basis ofl study case.

Keywords information system, ERP, cloud computing, SaaS, on-premise,
TCO, SWOT
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Úvod

V dnešním světě podnikových informačních technologií jsou ERP sys-
témy něco jako základní stavební kámen podnikové IT struktury. ERP systémy
jsou účinnými nástroji, které by měly pokrýt takřka veškeré podnikové pro-
cesy. S tím souvisí komplexnost těchto systémů a složitý proces zavádění do
firmy. Velká a robustní řešení nebývají dosažitelná menším podnikům, které
tak často musejí vužívat zastaralé systémy. Určitou možnost jim nabízí nový
trend doby a to ERP v cloudu. V této práci se budu zabývat převážně tímto
tématem.

Hlavním cílem této práce má být porovnání provozu ERP systému kla-
sicky on-premise a ERP provozovaného v cloudu. Zjistit, zda cloudové řešení
nabízí významné výhody oproti on-premise řešení a komu jsou tyto výhody
dostupné. Dílčími cíli je vydefinování základních pojmů, souvisejících s daným
tématem.

Práce je rozdělena do částí. V první části definuji pojem informační
systém. Ve druhé části se věnuji ERP systémům. Zabývám se jejich historií,
vlastnostmi, popisuji základní výhody a nevýhody, které souvisí s jeho poří-
zením. Krátce se zmiňuji i o dodavatelích.

Ve třetí části se věnuji definici pojmu cloud-computing. Ačkoli dnes mů-
žeme o cloud-computingu slyšet téměř na každém kroku, málokdo ví, co přesně
toto spojení znamená. Pokusím se sjednotit několik definic cloud-computingu
a vyřknout svou vlastní, co to vlastně ten „mrak“ znamená. Definuji i typy
nasazení a distribuční modely, se kterými se můžeme setkat a rozhodně ne-
smím zapomenout na otázku bezpečnosti dat. Je to velmi diskutované téma
a proto je vhodné, když se o něm zmíním.

V poslední části se snažím popsat principy fungování ERP systémů
v cloudu. Co by si podnik, který se rozhodne pro nasazení tohoto řešení, měl
pod tímto spojením představit a co od něj očekávat. Provedu analýzu výhod
a nevýhod cloudového ERP jak z pohledu zákazníka, tak i z pohledu do-
davatele. Vypracuji také modelovou případovou studii, kde budu porovnávat
náklady spojené s pořízením ERP systému v cloudu a klasického on-premise.
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Úvod

Toto porovnání vztahuji na produkty společnosti ABRA Software. Počítám
s dvěma variantami, kdy v první variantě se jedná o malý podnik a ve druhé
variantě o střední podnik. Po případové studii následuje její shrnutí. Poslední
část uzavírám různými scénáři, na kterých budu demonstrovat rozdíly při pro-
vozu on-premise a cloudového ERP systému.
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Kapitola 1
Teoretická východiska práce

1.1 Data
Daty v dnešním světě označujeme údaje, které zachycují nějaký jev z re-

álného světa nebo vlastnosti pozorovaného objektu. Data získáváme pozoro-
váním, měřením nebo zápisem v podobě posloupnosti znaků.

Data tedy jsou:

• vyjádření skutečností formálním způsobem, který umožňuje další zpra-
cování a přenos,

• číselné nebo jiné symbolicky vyjádřené údaje a hodnoty entit nebo udá-
lostí,

• jakékoliv fyzicky zaznamenané vědomosti, poznatky, zkušenosti nebo vý-
sledky pozorování procesů, projevů, činností a prvků reálného světa,

• „surovina“ pro přípravu informací.

1.2 Informace
Slovo informace pochází z latinského informatio, což znamená dát tvar,

formovat, tvořit. Obsah tohoto pojmu se s postupem času dále vyvíjel a v nej-
obecnějším smyslu je informace chápána jako údaj o prostředí, jeho stavu a
procesech v něm probíhajících. Laicky řečeno se jedná o sdělení. Obsáhlou
definici tohoto pojmu nalezneme také v české terminologické databázi knihov-
nictví a informační vědy: „V nejobecnějším slova smyslu se informací chápe
jako údaj o reálném prostředí, o jeho stavu a procesech v něm probíhajících.
Informace snižuje nebo odstraňuje neurčitost systému (např. příjemce infor-
mace); množství informace je dáno rozdílem mezi stavem neurčitosti systému
(entropie), kterou měl systém před přijetím informace a stavem neurčitosti,
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1. Teoretická východiska práce

která se přijetím informace odstranila. V tomto smyslu může být informace
považována jak za vlastnost organizované hmoty vyjadřující její hloubkovou
strukturu (varietu), tak za produkt poznání fixovaný ve znakové podobě v in-
formačních nosičích. V informační vědě a knihovnictví se informací rozumí
především sdělení, komunikovatelný poznatek, který má význam pro příjemce
nebo údaj usnadňující volbu mezi alternativními rozhodovacími možnostmi.
Významné pro informační vědu je také pojetí informace jako psychofyziolo-
gického jevu a procesu, tedy jako součásti lidského vědomí (např. N. Wiener
definuje informaci jako „obsah toho, co se vymění s vnějším světem, když se
mu přizpůsobujeme a působíme na něj svým přizpůsobováním“). V exaktní
vědě se např. za informaci považuje sdělení, které vyhovuje přísným kritériím
logiky či příslušné vědy. V ekonomické vědě se informací rozumí sdělení, jehož
výsledkem může být zisk nebo užitek. V oblasti výpočetní techniky se za infor-
maci považuje kvantitativní vyjádření obsahu zprávy. Za jednotku informace
se ve výpočetní technice považuje rozhodnutí mezi dvěma alternativami (0, 1)
a vyjadřuje se jednotkou nazvanou bit“ [1].

Informace je článkem zpracovatelského řetězce „reálný svět - data - in-
formace - znalosti“. Zde vidíme, že informace získáváme zpracováním a inter-
pretací dat.

Obrázek 1.1: Souvislost mezi daty, informacemi, znalostmi a moudrostí [2]

1.3 Systém

Systém je účelově definovaná neprázdná množina prvků a množina va-
zeb mezi nimi, přičemž vlastnosti prvků a vazeb mezi nimi určují vlastnosti
celého systému. Systémy můžeme dělit na uzavřené a otevřené, kdy uzavřené
jsou systémy, ve kterých neprobíhá žádná interakce s okolím, zatímco u otevře-
ných taková interakce probíhá. U systémů identifikujeme jejich účel, strukturu,
vlastnosti a okolí, pokud je zkoumání systému jako celku příliš složité.
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1.4. Informační systém

1.4 Informační systém
Systémům definovaným v části 1.3 se v informatice říká informační sys-

témy. Jejich účelem je zajištění vhodného vyjádření informací, jejich zpraco-
vání, uchování, přenášení a prezentaci v rámci nějakého systému. Informační
systém je tvořen metodami, nástroji a lidmi. Tyto části jsou dále seskupeny
do tří základních komponent:

• vstupy - prvky, které umožňují zachytit informační a další vstupy, které
mají být předmětem zpracování,

• zpracování - prvky, které zajišťují transformaci vstupů na požadované
výstupy,

• výstupy - prvky, které zajišťují přenos informačních a dalších výstupů
k jejich příjemci (uživateli).

Dále je tento systém rozšířen o komponenty zajišťující řízení a zpětnou
vazbu.

Obrázek 1.2: Komponenty informačního systému [3]

Obvykle se setkáváme s těmito informačními systémy:

• neformální informační systém - reprezentován výměnou i zpracováním
informací lidmi (word of mouth) a vedle mluvy využíváme i další komu-
nikační techniky jako mimiku, gesta, apod.,

• formální informační systém - založen na formalizovaných pracovních a
informačních tocích, které jsou realizovány na základě popsaných politik,
cílů, strategií, pravidel a předpisů,

• computer-based - informační systém založený na počítačích.

V dalších částech této práce se budeme zaměřovat na informační systémy
založené na počítačích. Jak je uvedeno výše, prvky takového informačního
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1. Teoretická východiska práce


[…]

o cloudu dost často mluví nebo píše, ale co vlastně cloud znamená, na to mají
rozdílné pohledy i větší odborníci, než jsem já. Definic tohoto pojmu najdeme
veliké množství a záleží jen na nás, jaké dáme přednost. Charakteristiky, které
by ovšem cloud měl splňovat, jsou: flexibilní prostředí, které je sdílené pro více
zákazníků/uživatelů, přístupnost odkudkoli, kde je možnost připojení na in-
ternet a dostupnost poskytované služby by měla dosahovat alespoň 99,9 %.

Kromě základního vydefinování pojmu cloud computing jsem se snažil
osvětlit i pojmy IaaS, PaaS a SaaS, což jsou základní distribuční modely cloud
computingu. Mimo tyto tři základní se velmi často můžeme setkat s něčím
z rodiny XaaS. Jak jsem se zmínil v podkapitole 3.4.4, jsou v naprosté vět-
šině podkategorií některého ze tří základních distribučních modelů. Dále jsem
se věnoval jednotlivým modelům nasazení, kdy jsem blíže vyspecifikoval ve-
řejný, privátní a hybridní cloud. Velkou překážkou pro využívání výhod cloud
computingu je ovšem otázka o bezpečnosti dat, která v cloudu máte. Vět-
šina poskytovatelů splňuje ISO normy, bezpečnostní standardy a téměř vždy
může zákazníkovi nabídnout vyšší úroveň zabezpečení, než kterou je scho-
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pen si obstarat sám. Proto si myslím, že otázka bezpečnosti dat by neměla
být překážkou pro přechod do cloudu. Podle mého názoru jde spíše o formu
nějakého psychického bloku, který brání zákazníkům dobrovolně předat svá
data do rukou poskytovatele cloudových služeb. V otázce bezpečnosti dat beru
jako větší hrozbu spíše fenomén dnešní doby, BYOD (Bring your own device),
o tom jsem se ovšem v mé práci nevěnoval a ani nezmínil, protože s tématem
mé práce nemá nic společného.

V poslední kapitole jsem spojil témata druhé a třetí kapitoly a zaměřil
jsem se na ERP systémy v cloudovém prostředí. Na začátku kapitoly jsem
se věnoval principu řešení ERP systémů a poukázal jsem na složitosti, které
mohou potkat dodavatele tohoto řešení, pokud se rozhodne řešit cloudové
ERP systémy formou jedné instance pro jednoho zákazníka. Toto řešení má
výraznější počáteční náklady, ale postupně se tyto náklady snižují a řešení
jedné instance pro všechny zákazníky je po nějaké době levnější, než řešení
jedné instance pro jednoho zákazníka. Následoval pohled na ERP systémy
v cloudu prostřednictvím SWOT analýz jak ze strany zákazníka, tak dodava-
tele. Zejména u dodavatele cloudového řešení nevidím mnoho nevýhod, proč
se nevydat cestou cloudu. Trh s cloudovými ERP systémy je stále v etapě
rozvoje a nabízí se možnost na tento trh proniknout a zajistit si na něm dobré
postavení.

Dále jsem se věnoval modelové případové studii, kterou jsem zaměřil na
produkty české společnosti dodávající ERP systémy a to společnosti ABRA
Software. Společnost ABRA Software jsem zvolil proto, že jsem se o jejích
produktech dozvěděl nejvíce informací potřebních pro zpracování případové
studie. ERP systém formou SaaS jsem porovnával s klasickým on-premise ře-
šením z pohledu TCO, tedy nákladů, které je zákazník nucen vynaložit, když
si pořizuje ERP systém. Dle mnou analyzovaných dat, která jsem získal z této
studie, jsem dospěl k názoru, že cloudové řešení je mnohem lákavější pro malé
a začínající podniky. Dříve byly ERP systémy pro tento segment trhu takřka
nedosažitelné, ale s příchodem cloudových řešení se tyto malé podniky dostá-
vají k nejnovějším technologiím, které jim mohou pomoci v jejich následném
rozvoji. Pro střední a velké podniky jsou v delším časovém horizontu dražší,
s ohledem na vysoký počet uživatelských licencí. Velké podniky navíc mají
již zavedené on-premise systémy, takže by se při přechodu do cloudu musely
zbavovat svého hardwaru, musely by podstupovat dobu, kdy se bude jejich
personál školit na nový systém, apod. V tomto ohledu si nemyslím, že by
velké podniky nějak spěchaly k bodu, kdy budou přecházet do cloudu.

K většímu přehledu o tomto tématu jsem sestavil dotazník, který jsem
rozeslal ERP konzultantům z různých společností v české republice. Analýzou
odpovědí jsem dospěl k závěru, že ERP řešení formou cloudu ještě není plně
vyzrálé. Každý dodavatel se může k této problematice postavit jiným způso-
bem, díky čemuž je na trhu poměrně velký výběr různých řešení. Pro výběr
konkrétního dodavatele a konkrétního systému by se zákazníci měli důkladně
informovat o důležitých informacích a analyzovat dopady, které se mohou ob-
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jevit při přechodu do cloudu.
Co se týká materiálů, byl jsem odkázán zejména na elektronické, ze kte-

rých se dalo čerpat, ale tištěných zdrojů k tomuto tématu je bohužel zatím
nedostatek.
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Příloha A
Dotazník, který jsem rozesílal

jednotlivým ERP konzultantům.

• Setkal/a jste se někdy se spojením ERP systém v cloudu?

• Pokud byste byl/a zákazníkem, pořídil/a byste si svůj ERP systém v
cloudu?

• Pokud ano nebo ne, napiště důvody proč.

• Co podle Vás přináší za výhody řešení ERP systému v cloudu?

• Jaké jsou podle Vás největší překážky a nevýhody používání ERP sys-
tému v cloudu?

• Dovedete si představit fungování ERP systému hybridně? Tzn. část sys-
tému provozovat vlastními silami a část přes cloudové řešení?
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Příloha B
