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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce je analyzovat aktuální stav trhu s informačními systémy a následně v souvislosti s cloudovými službami. Součástí
zadání je návrh nasazení konkrétního informačního systému v cloudu a srovnání cloudového řešení s on-premise. Práce je
převážně teoretického charakteru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání je po teoretické stránce splněno. V ZP není ale dostatečně rozebrán 3. bod zadání "Po dohodě s vedoucím práce
vyberte alespoň jeden typ informačního systému a konceptuálně navrhněte a popište způsob nasazení/provozu tohoto
systému v cloudu." . V ZP je věnován prostor více související obecné teorii ale ne konkrétnímu návrhu a popisu způsobu
nasazení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Zadání splňuje požadavky na minimální rozsah práce. ZP se ale věnuje velkému množství související teorie, která se v
některých částech překrývá a částečně opakuje. Méně je věnováno konkrétním a praktičtějším částem zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

65 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Po věcné stránce práce obsahuje velké množství pojmů a teorie, která z mého pohledu není bezpodmínečně nutná k
samotné práci. Nebo naopak některé části by bylo dobré více rozpracovat. Např. v případě specifikace seznamu dodavatelů
ERP (str. 14), bylo by dobré uvádět typy poskytovaných ERP a jejich srovnání. Pouze názvy a zkratky nejsou dostatečné. V
práci se autor zmiňuje o dotazníku, nikde v práci ale nejsou souhrnně zpracovány výsledky (počet respondentů, souhrn
odpovědí atd.). Odpovědi jsou k nahlédnutí pouze na přiloženém CD. Logická struktura práce nevhodně odděluje teorii od
případové studie a scénářů. Konkrétní a praktické části by měly být odděleny od teoretické části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 60 (D)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po jazykové stránce práce obsahuje velké množství nevhodně počeštěných pojmů a hovorových výrazů. V textu nejsou vždy
reference na obrázky, tabulky a není tedy vždy jasné ke které části textu se vztahují. Kalkulace v případové studii by byla
vhodnější formou tabulky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 55 (E)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V práci je čerpáno především s on-line zdrojů a dokumentací. Vzhledem k teoretickému charakteru práce je počet zdrojů
poměrně nízký. V práci není dostatečně odlišeno od vlastních úvah a převzatých faktů, především v teorii není uvedena
reference na konkrétní teoretické definice (např. sekce 3.4, 3.5) . Nebo "Gartner uvádí ..." (Sekce 3.6, str. 21) nezahrnuje
citaci na zdroj.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem ZP je teoretické shrnutí z oblasti informačních systémů, ERP a jejich využití v cloudovém prostředí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výstupy ZP jsou použitelné na teoretické úrovni pro seznámení s teorií informačních systémů a cloudu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Kolik respondentů se účastnilo dotazníkového šetření a jaké jsou souhrnné výsledky?
- Je závěr ZP v podobě "cloudové řešení je vhodnější pro malé a začínající podniky" obecně platný? Přepokládá se, že při
použití jiného poskytovatele při kalkulaci by závěry byly stejné?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 59 (E)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
ZP teoreticky shrnuje problematiku informačních systémů obecně a v cloudu. Student se do detailu seznámil s
problematikou. Práce ale obsahuje nedostatky po stránce logické, obsahové, jazykové i formální. Vzhledem k nedostatkům
uvedeným výše a k faktu, že student se po teoretické stránce podrobně seznámil s problematikou ERP a cloudu doporučuji k
obhajobě a hodnotím známkou E.
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